
 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 1 September 2025 

 

Notice of meeting: 
 

Planning Committee 
 

Tuesday, 9th September, 2025 at 2.00 pm 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   To confirm for accuracy the minutes of the previous meeting. 

 
1 - 6 

4.   To consider the following Planning Application reports from the Chief 
Officer Place and Community Wellbeing (copies attached): 

 

 

4.1.   Application DM/2024/01294 - The retention of retaining wall and 
terrace/patio (as built) and change of use of agricultural land to 
residential curtilage. Ty'r Berllan Llangwm to Nantygelli Farm, Llangwm, 
Monmouthshire, NP15 1HB. 

 

7 - 16 

4.2.   Application DM/2024/01295 - Outline planning application for residential 
development of up to 110 dwellings with landscaping, public open 
space and associated infrastructure works at Drewen Farm, Monmouth. 
All matters reserved except for access points.  Land At Drewen Farm, 
Watery Lane, Monmouth, NP25 5AT. 

 

17 - 56 

4.3.   Application DM/2024/01513 - This is an existing double garage with flat 
over, approved under application number DM/2021/01503. The 
application seeks to change the use of the flat to an air b&b. There will 
be no construction or alteration to the internal layout as approved. The 
bnb will let out to a 1 car family, couple or party of max 3 people. The 
building had building regulation approval upon completion of 
construction in 2023.  Rosewood, A48 Chepstow Garden Centre to 
Pwllmeyric Hill, Pwllmeyric, Monmouthshire, NP16 6LA. 

 

57 - 66 

4.4.   Application DM/2025/00717 - Application to retain the two existing 
internally illuminated fascia signs.  43 Frogmore Street, Abergavenny, 
NP7 5AN. 
 

67 - 74 

Public Document Pack



 
5.   FOR INFORMATION - The Planning Inspectorate - Appeals Decisions 

Received: 

 

 

5.1.   Land at Severn Bridge Industrial Estate, Pill Row, Caldicot, 
Monmouthshire, NP26 5PR. 

 

75 - 82 

5.2.   Land near Plas Ivor Cottage, Hill House to Llymon Brook, Cross Ash 
NP7 8PT. 

 

83 - 88 

5.3.   The Old Forge, Main Road, Portskewett, NP26 5SG. 

 
89 - 94 

5.4.   Land at 8 Woolpitch Wood, Bayfield, Chepstow, Monmouthshire, NP16 
6DW. 

 

95 - 98 

 
Paul Matthews 
Chief Executive 

 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

THE CONSTITUTION OF THE PLANNING COMMITTEE IS AS 
FOLLOWS: 
 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Fay Bromfield Llangybi Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Rachel Buckler Devauden; Welsh Conservative Party 
County Councillor Emma Bryn Wyesham; Independent Group 
County Councillor Jan Butler Goetre Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor John Crook Magor East with 

Undy; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Tony Easson Dewstow; Independent 
County Councillor Steven Garratt Overmonnow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 
County Councillor Su McConnel Croesonen; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jayne McKenna Mitchel Troy and 

Trellech United; 
Welsh Conservative Party 

County Councillor Phil Murphy Caerwent; Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell Pen Y Fal; Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley Bulwark and 

Thornwell; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Dale Rooke Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Ann Webb St Arvans; Welsh Conservative Party 
 
:  

 
Public Information 

 

Any person wishing to speak at Planning Committee must do so by registering 
with Democratic Services by no later than 12 noon two working days before the 
meeting.  Details regarding public speaking can be found within this agenda  
 
 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made a
[...]
ding a procedural matter is final. 

 When proposing a motion either to accept the officer recommendation or to make an 
amendment the Member proposing the motion shall state the motion clearly. 

 When the motion has been seconded the Chair shall identify the Members who 
proposed and seconded the motion and repeat the motion proposed (including any 
additional conditions or other matters raised). The names of the proposer and seconder 
shall be recorded. 

  Members shall decline to vote in relation to any planning application unless they 
h a v e  been present in the meeting of the Planning Committee throughout the full 
presentation and consideration of that particular application. 

 Any Member who abstains from voting shall consider whether to give a reason for 
their abstention. 

 The Legal Officer shall count the votes and announce the decision. 

  

 When the motion has been seconded, the Chair shall identify the members who proposed 
and seconded the motion and repeat the motion proposed. The names of the proposer 
and seconder shall be recorded. 

 A member shall decline to vote in relation to any planning application unless he or she 
has been present in the meeting of the Planning Committee throughout the full 
presentation and consideration of that application. 

 Any member who abstains from voting shall consider whether to give a reason for 
his/her abstention. 

 An officer shall count the votes and announce the decision. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
In the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 5th 

August, 2025 at 2.00 pm 
 

  
 

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke  (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Rachel Buckler, 
Emma Bryn, Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley and 
Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Services Manager 
Joanne Chase Head of Commercial Law 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 
 

County Councillor Fay Bromfield left the meeting following her declaration of interest in 
respect of application DM/2022/01525 and did not return to the Planning Committee 
meeting. 
 
 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Meirion Howells 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor Fay Bromfield declared a personal interest pursuant to the Members’ 
Code of Conduct in respect of application DM/2022/01525 as the applicant is known to 
her. She regularly donates to him in his role within a Rotary Club.  In the interest of 
transparency, she did not feel it appropriate to take part in the discussion or vote on this 
application and therefore left the meeting. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 

The minutes of the Planning Committee meeting dated 1st July 2025 were confirmed as 
an accurate record. 
 

3. Application DM/2022/01525 - Construction of proposed bungalow with parking 
on land at rear of 11 Park Close. Land rear of 11 Park Close, Abergavenny, 
NP7 5SU  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report with two 
additional conditions, as presented. Also, that a Section 106 Agreement be sought. 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
In the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 5th 

August, 2025 at 2.00 pm 
 

The application had been presented to Planning Committee at its January 2025 meeting 
with an officer recommendation for approval subject to two additional conditions.  
However, Members had be
[...]
l curtilage. Ty'r Berllan Llangwm to Nantygelli Farm, Llangwm, Monmouthshire, NP15 1HB.
	4b Application DM/2024/01295 - Outline planning application for residential development of up to 110 dwellings with landscaping, public open space and associated infrastructure works at Drewen Farm, Monmouth. All matters reserved except for access points.  Land At Drewen Farm, Watery Lane, Monmouth, NP25 5AT.
	4c Application DM/2024/01513 - This is an existing double garage with flat over, approved under application number DM/2021/01503. The application seeks to change the use of the flat to an air b&b. There will be no construction or alteration to the internal layout as approved. The bnb will let out to a 1 car family, couple or party of max 3 people. The building had building regulation approval upon completion of construction in 2023.  Rosewood, A48 Chepstow Garden Centre to Pwllmeyric Hill, Pwllmeyric, Monmouthshire, NP16 6LA.
	4d Application DM/2025/00717 - Application to retain the two existing internally illuminated fascia signs.  43 Frogmore Street, Abergavenny, NP7 5AN.
	5a Land at Severn Bridge Industrial Estate, Pill Row, Caldicot, Monmouthshire, NP26 5PR.
	5b Land near Plas Ivor Cottage, Hill House to Llymon Brook, Cross Ash NP7 8PT.
	5c The Old Forge, Main Road, Portskewett, NP26 5SG.
	5d Land at 8 Woolpitch Wood, Bayfield, Chepstow, Monmouthshire, NP16 6DW.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 9fed Medi, 2025, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Rachel Buckler, 
Emma Bryn, Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, 
Sue Riley, Ann Webb  
 
Cynghorydd Sirol Louise Brown 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Andrew Jones Head of Planning 
Molly Edwards Principal Heritage Officer 
Jo Draper Senior Development Management Officer 
Joanne Chase Cyfreithiwr a Phennaeth Cyfraith Fasnachol 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Dim  
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir Rachel Buckler fuddiant personol, di-ragfarn yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau mewn perthynas â chais DM/2024/01294 gan fod parti â diddordeb wedi 
cysylltu â hi. Fodd bynnag, ni fynegodd unrhyw farn ar y mater hwn. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 5ed Awst 2025 yn gofnod cywir. 
 
3. Cais DM/2024/01295 - Cais cynllunio amlinellol ar gyfer datblygiad preswyl hyd at 110 

o anheddau gyda thirlunio, man agored cyhoeddus a gwaith seilwaith cysylltiedig yn 
Fferm Drewen, Trefynwy. Pob mater wedi'i gadw ac eithrio pwyntiau mynediad. Tir yn 
Fferm Drewen, Watery Lane, Trefynwy, NP25 5AT.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn amodol ar yr amodau 
a amlinellwyd yn yr adroddiad ynghyd ag amodau ychwanegol fel yr amlinellwyd mewn 
gohebiaeth hwyr. Hefyd, y dylid ceisio Cytundeb Adran 106. 
 
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=qdzIOu7CHpwUdXNr&t=180 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir Tony 
Easson ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Rachel Buckler y dylid cymeradwyo cais 
DM/2024/01295 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad gydag amodau 

https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=qdzIOu7CHpwUdXNr&t=180


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 9fed Medi, 2025, 2.00 pm 
 

ychwanegol fel yr amlinellwyd mewn gohebiaeth hwyr. Hefyd, y dylid ceisio Cytundeb Adran 
106. 
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo             - 16 
Yn erbyn cymeradwyo           - 0 
Wedi ymatal                          - 0  
 
Pasiwyd y cynnig. 
 
Gwnaethom benderfynu cymeradwyo cais DM/2024/01295 yn amodol ar yr amodau a 
amlinellwyd yn yr adroddiad gydag amodau ychwanegol fel yr amlinellwyd mewn gohebiaeth 
hwyr. Hefyd, ceisio Cytundeb Adran 106. 
 
 
4. Cais DM/2024/01513 - Mae hwn yn garej ddwbl presennol gyda fflat uwchben, wedi'i 

gymeradwyo o dan rif cais DM/2021/01503. Mae'r cais yn ceisio newid defnydd y fflat i 
wely a brecwast awyr agored. Ni fydd unrhyw adeiladu na newid i'r cynllun mewnol fel 
y'i cymeradwywyd. Bydd y gwely a brecwast yn cael ei osod i deulu, cwpl neu barti o 
3 o bobl ar y mwyaf gydag 1 car. Cafodd yr adeilad gymeradwyaeth rheoliadau 
adeiladu ar ôl cwblhau'r gwaith adeiladu yn 2023. Rosewood, A48 Canolfan Ardd Cas-
gwent i Fryn Pwllmeurig, Pwllmeurig, Sir Fynwy, NP16 6LA.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a’r ohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=p9_jSL1WW2SBI-GS&t=3180 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir John 
Crook ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Tony Easson y dylid cymeradwyo cais DM/2024/01513 
yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo    -  14  
Yn erbyn cymeradwyo          -  1  
Wedi ymatal                          -  0  
 
Pasiwyd y cynnig. 
 
Penderfynom gymeradwyo cais DM/2024/01513 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 
 
5. Cais DM/2024/01294 - Cadw wal gynnal a theras/patio (fel y'i hadeiladwyd) a newid 

defnydd tir amaethyddol i gwrtil preswyl. Tŷ’r Berllan Llangwm i Fferm Nantygelli, 
Llangwm, Sir Fynwy, NP15 1HB.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=eSxnEOi1eJwEqxPt&t=4435 
 

https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=p9_jSL1WW2SBI-GS&t=3180
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=eSxnEOi1eJwEqxPt&t=4435


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 9fed Medi, 2025, 2.00 pm 
 

Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir Jayne 
McKenna ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Emma Bryn y dylid cymeradwyo cais 
DM/2024/01294 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo         - 16  
Yn erbyn cymeradwyo      - 0  
Wedi ymatal        - 0  
 
Pasiwyd y cynnig. 
 
Penderfynon ni gymeradwyo cais DM/2024/01294 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 
 
 
6. Cais DM/2025/00717 - Cais i gadw'r ddau arwydd ffasgia sydd wedi'u goleuo'n fewnol. 

43 Stryd Frogmore, Y Fenni, NP7 5AN.  
 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn amodol ar yr amodau 
a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio yn ei gyfarfod ym mis Awst 2025 gydag argymhelliad 
Swyddog i'w wrthod. Fodd bynnag, roedd yr Aelodau o blaid cymeradwyo'r cais a 
phenderfynasant y dylid ei ailgyflwyno i gyfarfod dilynol o'r Pwyllgor Cynllunio gydag amodau 
priodol. 
 
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=TlJ6N_pkgqRmzpvk&t=5277 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir Tony 
Easson ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir John Crook y dylid cymeradwyo cais DM/2025/00717 
yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo            -  13  
Yn erbyn cymeradwyo  -  2  
Wedi ymatal           -  1 
 
Pasiwyd y cynnig. 
 
Penderfynon ni gymeradwyo cais DM/2025/00717 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 
 
 
7. ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Penderfyniadau Apeliadau a 

Dderbyniwyd:  
 
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=OiwmC0WIT5O6zXml&t=6646 
 
 
 
 

https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=TlJ6N_pkgqRmzpvk&t=5277
https://youtu.be/PwcBnI-L_co?si=OiwmC0WIT5O6zXml&t=6646


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 9fed Medi, 2025, 2.00 pm 
 

 
7.1.   Tir yn Ystâd Ddiwydiannol Pont Hafren, Pill Row, Cil-y-coed, Sir Fynwy, NP26 

5PR. 
 

Derbyniwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl yn 
dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd yn Ystad Ddiwydiannol Pont Hafren, Pill Row, Cil-y-coed, Sir 
Fynwy, NP26 5PR ar 25ain Mehefin 2025. 
 
Nodwyd gennym fod yr apêl wedi'i gwrthod, a bod yr hysbysiad gorfodi wedi'i gadarnhau. 
Gwrthodwyd caniatâd cynllunio ar y cais y tybiwyd ei fod wedi'i wneud o dan Adran 177(5) o'r 
Ddeddf. 
 

7.2.   Tir ger Bwthyn Plas Ivor, Tŷ'r Bryn i Nant Llymon, Cross Ash NP7 8PT. 
 

Derbyniwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl yn 
dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd ar dir ger Bwthyn Plas Ivor, Tŷ'r Bryn i Nant Llymon, Cross 
Ash NP7 8PT ar 18fed Gorffennaf 2025. 
 
Nodwyd y penderfyniad canlynol: 
 
1. Cyfarwyddir cywiro'r hysbysiad gorfodi trwy ddisodli Atodlen 2 yr Hysbysiad gyda: “Newid 
defnydd sylweddol heb awdurdod o'r tir o amaethyddiaeth i ddefnydd preswyl gan gynnwys lleoli 
cartref symudol a chŵn/strwythurau pren cysylltiedig”. 
 
2. Yn amodol ar y cywiriad hwn, cadarnheir yr hysbysiad gorfodi a gwrthodir caniatâd cynllunio 
ar y cais y tybir ei fod wedi'i wneud o dan adran 177(5) o Ddeddf 1990 fel y'i diwygiwyd. 
 

7.3.   Yr Hen Gefail, Y Brif Ffordd, Porthsgiwed, NP26 5SG. 
 

Derbyniwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl yn 
dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd yn yr Hen Gefail, Y Brif Ffordd, Porthsgiwed NP26 5SG ar 
18fed Gorffennaf 2025. 
 
Nodon ni fod yr apêl wedi'i gwrthod. 
 

7.4.   Tir yn 8 Woolpitch Wood, Bayfield, Cas-gwent, Sir Fynwy, NP16 6DW. 
 

Derbyniwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl yn 
dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd yn 8 Woolpitch Wood, Bayfield, Cas-gwent, Sir Fynwy, NP16 
6DW ar 10fed Gorffennaf 2025. 
 
Nodwyd y penderfyniad canlynol: 
 
Cyfarwyddir cywiro'r Hysbysiad Gorfodi trwy amnewid y tramgwyddo honedig o reolaeth 
gynllunio a nodir yn Atodlen 2 yn ei gyfanrwydd gyda'r geiriau canlynol: “Adeiladu decio sy'n 
mesur dros 30cm o uchder uwchben lefelau'r ddaear yn yr ardd gefn”. Yn amodol ar y cywiriad 
hwnnw, gwrthodir yr apêl a chadarnheir yr Hysbysiad Gorfodi. 
 
 

 
 


